Contravenientibus poenas imponit.

1 Supple aut concernent (R. T.).

specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumptis
erodi iubet.
§ 9. Volumus autem, quod praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, ac sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides ubique adhibeatur, quae praesentibus ipsis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxv aprilis MDCXLVII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 25 aprilis 1647, pontif. anno III.

LXXXIII.

Declaratio Sanctissimi, quod collegium Hibernorum de Urbe, a bonae memoriae cardinale Ludovisio fundatum et dotatum, sit de iurepatronatus excellentissimi domini principis Ludovisi eiusque descendantium, cum diversis indultis¹.

Innocentius Papa X,
ad perpetuam rei memoriam.

Procedimus. Inscrutabilis divinae providentiae altitudo, a qua bona opera cuncta procedunt, ea fidelium suorum animis quandoque suggestit, quae ad collegiorum institutionem, ac pauperum studiis litterarum incumbere volentium manutentionem noscuntur pertinere: unde nos, quibus ab eadem providentia militantis Ecclesiae regimen est commissum, ipsorum fidelium, praesertim S. R. E. cardinalium pias voluntates ad id tendentes, ut votivos sortiantur effectus, apostolici favoris suffragio libenter prosequimur, ac desuper officii nostri partes interponimus, prout conspicimus in Domino salubriter expedire.

Motiva huius declarationis. § 1. Cum itaque, sicut accepimus, bonae memoriae Ludovicus S. R. E. cardi-

nalis Ludovisius nuncupatus, pro egregia suâ in Deum pietate et in proximum charitate, ut iuvenes catholici, ex regno Hiberniae, inter ceteras orbis provincias olim orthodoxae religionis cultu sincerâque erga Romanos Pontifices et hanc S. Sedem obedientiâ in primis conspicuo, nunc¹ autem (proh dolor!) haereticâ labi partim infecto, Romam tamquam ad communem christianorum matrem, patriâ, parentibus, bonisque relictis, auxiliâ et instructionis causâ confugientes, honeste recipi et sustentari, ac humanis divinisque litteris probe instrui possent, ut pietate, doctrinâ, moribusque catholicis imbuti, in patriam, ad conterraneos suos in viam salutis, a qua diaboli seductione misere aberrant verbo et exemplo reducendos, revertantur, unum collegium pro alendis iuvenibus Hibernis huiusmodi in Urbe praefatâ ex propriis suis bonis et facultatibus fundaverit et abunde dotaverit: nos, felici eiusdem collegii statui, illiusque alumnorum gubernio et directioni, quantum cum Domino possumus, consulere, ac dilectum filium nobilem virum Nicolaum Ludovisium principem Plumbini et Venusini, dilectae in Christo filiae nobilis mulieris Constantiae Pamphiliae nostrae secundum carnem ex fratre germano nepotis coniugem, praefati Ludovici cardinalis fratrem germanum et haeredem universalem, eximiorum eius in nos et Sedem praedictam meritorum intitu, specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quoniodolibet inmodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, motu pro-

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

¹ Perperam edit. Main. legit non pro nunc (R.T.).

prio, et ex certâ scientiâ maturâque de-liberatione nostris, deque apostolicae po-testatis plenitudine, idem collegium, a dicto Ludovico cardinali fundatum et dotatum, ut praemittitur¹, esse et perpetuo fore de iurepatronatus praescripti Nicolai prin-cipis, eiusque descendantium per lineam masculinam de primogenito in primoge-nitum, seu illum qui iura² primogeniturae huiusmodi successerit, et, in defectum li-neae masculinae, descendantium eiusdem Nicolai principis per lineam femininam, eaque etiam deficiente, suorum haeredum et successorum quorumcumque; ac iuspatronatus huiusmodi illis ex primaevâ, in-tegrâ et omnimodâ fundatione et dota-tione de bonis haereditariis dicti Ludovici cardinalis mere patrimonialibus factâ com-petere (ita ut ad ipsum Nicolaum prin-ci-pem et alios praedictos, servato ordine supra expresso, tamquam veros et indu-bitatos patronos eiusdem collegii ius no-minandi omnes et singulos alumnos, qua-litatibus infrascriptis praedictos, qui a pro tempore existente rectore dicti col-legii sine ullâ tergiversatione admitti et recipi omnino debeant, privative quoad quosvis alios quocumque iure suffultos spectet et pertineat) tenore praesentium decernimus et declaramus, et, quatenus opus foret, eidem Nicolaio principi et aliis praedictis iuspatronatus et nominandi al-lumnos huiusmodi reservamus; hortamur que in Domino ipsum Nicolaum prin-ci-pem, et eius descendentes et successores praedictos, quatenus in eam curam sedulo in-cumbant, ut voluntas dicti Ludovici cardinalis hac in re quam exactissime servetur, ipsique in eventum gravis scandali possint a dicto collegio dimittere et amovere illos alumnos, qui scandalo hu-iusmodi causam praebnerint; eurent in-super ut in eodem collegio tot alumni

manuteneantur, quot ex dote per dictum Ludovicum assignatâ honeste educari poterunt. Porro omnes et singulos alumnos in dictum collegium pro tempore recipiendos sequentibus qualitatibus praeditos esse et infrascripta requisita habere vol-lumus, videlicet, ut ex dicto regno Hiberniae a parentibus catholicis et ex le-gitimo matrimonio nati, bonaequae condi-tionis et famae sint, fidem authenticam baptismi ab eis suscepti deferant, catho-licaeque fidei, in quâ nati sunt, cultores semper extiterint, curam animarum non habeant, mente et corpore sani, linguâ expediti, facie decori, et ingenio ad phi-losophiae et theologiae studia apto³ exi-stant, neque monachi, neque religiosi, minusque apostatae fuerint, aetatem sex-decim annorum excedant, humaniorum litterarum et grammaticae studiis incu-buerint;

§ 2. Praeterea ut in dicto collegio theologiae et philosophiae ac graecis he-braicisque litteris pro uniuscuiusque ca-ptu dent operam, necnon in devotione et pietate, cantibusque et caeremoniis eccl-eiasticis, prout melius ipsi rectori visum fuerit, se exerceant, teneantur quoque praestare singuli in eorum collegium praedictum admissione iuramentum de per-severando in vita ecclesiastica, seque, fi-nitis studiis, ac etiam ante illorum finem si ita suis superioribus videbitur, in pa-triam prompto alacrique animo reddituros, ut inibi procurandae animarum saluti se-dulo vacent, quodque sacros et presby-teratus ordines suscipient quandocumque a suis superioribus iussi fuerint, victu item communi sibi a dicto collegio sub-ministrando, necnon formâ et qualitate vestium sibi praescribendâ alumni praedi-ti omnino contenti esse debeant, regu-lasque seu constitutiones et ordinationes eiusdem collegii adamassim observent, se-

Quod debeant
de vita eccl-eiastica servan-
da iuramentum
facere.

1 Male edit. Main. legit *permittitur* (R.T.).

2 Videretur legendum *iuri* (R. T.).

3 Forsan legendum *apti* (R. T.).

que illarum interpretationi a superioribus facienda submittant et conforment; omnem vero pecuniam, quam secum in suā ad collegium huiusmodi receptione adserent, teneantur deponere penes oeconomum dicti collegii, ut, cum eos in patriam reverti contigerit, ipsis pro viatico ac vestibus inserviet¹, nec in alios usus illam convertere possint.

Idem collegium ab omni iudicio externo liberat.

§ 3. Insuper ipsum collegium, ac illius pro tempore existentes alumnos, oeconomos, officiales et ministros, ac personas eorumque res et bona, mobilia et immobilia, praesentia et futura, cuiuscumque quantitatis, qualitatis, generis et speciei existentia, ab omni et quacumque nunc et pro tempore existentium dictae Urbis gubernatoris, senatoris, conservatorum, reformatorum, rectoris, universitalis studii generalis eiusdem Urbis, Ordinariorum locorum, ac nostri et Romani Pontificis pro tempore existentis in eadem Urbe et illius districtu vicarii in spiritualibus generalis, necnon causarum curiae camerae apostolicae generalis auditoris, et quorumcunque nostrorum et Sedis Apostolicae legatorum ac vicelegatorum, necnon quaruncunque aliarum personarum libiliter constitutarum, quavis auctoritate et potestate ac dignitate, tam ecclesiasticā quam mundanā, etiam cardinalatus, fungentium, et tribunalium quorumlibet visitatione, correctione, iurisdictione, dominio, superioritate et potestate perpetuo eximus et liberamus, et sub nostrā et pro tempore existentis Romani Pontificis protectione suscipimus, eidemque Sedi immediate subiiciimus.

Quod alumni possint ad sacros ordines promoveri.

§ 4. Praeterea omnibus et singulis alumnois pro tempore existentibus collegii huiusmodi, ut etiam absque litteris dimissorialibus suorum Ordinariorum, sed cum solis rectoris eiusdem collegii testimonia-

¹ Legerem inserviat (R. T.).

² Edi. Main. legit covertere (R. T.).

libus litteris de eorum vitā, moribus et idoneitate, etiam absque titulo beneficij ecclesiastici vel patrimonii, a quocumque quem maluerint catholico antistite gratiam et communionem Sedis Apostolicae habente in suā dioecesi residentes, vel in alienā de dioecesani loci licentiā pontificalia exercentis, clericali charactere insigniri, ac ad quatuor minores, etiam unico festivo, vel feriato, necnon ad sacros subdiaconatus, diaconatus et presbyteratus ordines tribus dominicis, seu aliis festivis, continuis vel interpolatis, diebus, etiam extra tempora ad id a iure statuta, ac non servatis interstitiis a sacro Concilio Tridentino designatis, annique circulo non expectato, etiam si, antequam de uno ad alium ordinem promoveantur, in primo quoque suscepto ordine se non exercuerint, dummodo sicut aetatis legitimae, nullumque aliud eis canonicum obstat impedimentum, servatisque aliis servandis, promoveri, et prouoti in susceptis sic per eos ordinibus huiusmodi, etiam in altaris ministerio, ministrare libere et licite possint et valeant; demum eisdem alumnis vere poenitentibus et confessi et saerà communione refectis in die eorum ingressus in praedictum collegium, neenon in articulo mortis constitutis, si pariter vere poenitentes et confessi ac saerà communione refecti, vel saltem contriti, nomen Iesu ore, si potuerint, minus corde devote invocaverint, plenariaim omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus.

§ 5. Utque in paschate, praeviā sacramentali confessione, sanctissimum Eucharistiae sacramentum in capellā dicti collegii sumendo, praeceptoque¹ Ecclesiae satisfaciant indulgemus.

§ 6. Decernentes praesentes litteras, ^{Clausulae prae-} ^{servativaes.} omniaque et singula in eis contenta, etiam

¹ Lege praecepto (R. T.).

ex eo quod quicunque in praemissis, seu eorum aliquo, interesse habentes, seu habere quomodolibet praetendentes, eis nullatenus consenserint, nec ad ea vocali el audit, minusque causae, propter quas caedem praesentes emanarunt, adductae, verificatae, seu aliis sufficienter, aut etiam nullatenus iustificatae fuerint, nullo unquam tempore de subreptionis, obreptionis, nullitatis, aut invaliditatis vitio, seu intentionis nostrae, aut alio quovis defectu, etiam quantumvis magno, inexcogitato et substantiali, sive etiam ex eo quod in praemissis, seu eorum aliquo, solemnitates et quaeviis alia servanda et adimplenda servata et adimpleta non fuerint, aut ex quovis alio capite, a iure vel facto, aut statuto, vel consuetudine aliquà resultante, aut quoenumque alio colore, etiam in corpore iuris clauso, seu occasione vel causâ, etiam quantunvis iustâ, rationabili et privilegiatâ, etiam tali quac ad effectum validitatis praemissorum necessario exprimenda foret, aut quod de voluntate nostrâ huiusmodi et aliis superius expressis seu relatis nihil ullibi apparet seu aliter probari posset, notari, impugnari, invalidari, retractari, seu etiam suspendi, restringi, limitari, in ius vel controversiam revocari, aut ad terminos iuris reduci, vel adversus illas restitutio- nis in integrum, aperitionis oris, reductionis ad viam et terminos iuris, aut aliud quoenumque iuris, facti, gratiae vel iustitiae remedium impetrari, seu etiam motu simili, ac etiam consistorialiter et aliis quomodolibet concedi, aut sic impetrato vel concessso quempiam uti se se iuvare in iudicio vel extra posse, neque ipsas praesentes sub quibusvis similium vel dissimilium gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, inmodificationibus, derogationibus, aut aliis contrariis dispositionibus, pro tempore, etiam per nos et successores nostros Ro-

manos Pontifices, Sedemque praedictam, etiam motu pari, ac etiam consistorialiter, et aliis quomodolibet faciendis, comprehendendi vel comprehensas censerit, sed semper ab illis exceptas esse et fore, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum et validissimum statum restitutas, repositas et plenarie reintegratas, ac de novo etiam sub posteriori data per dictum Nicolaum principem, eiusque descendentes, ac haeredes et successores, necnon rectorem, alumnos, oeconomos, aliosque ministros dicti collegii pro tempore existentes quandcumque eligendâ concessas, perpetuoque validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac per omnes et singulos, ad quos spectat et quomodolibet spectabit in futurum, inviolabiliter observari,

§ 7. Sicque et non aliter in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palati apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos et nuncios, et alios quavis auctoritate et potestate fungentes, nunc et pro tempore existentes, in quavis causâ et instantiâ, sublatâ eis et eorum euilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiti debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attenari.

§ 8. Non obstantibus, quatenus in aliquo *contraria tollit*, aduersetur, praedicti Ludovici cardinalis etiam ultimâ voluntate, ac quibusvis apostolicis, et in universalibus provincialibus que et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, et, quatenus opus sit, nostrâ et cancellariae apostolicae regulâ de non tollendo iure quaesito, necnon felicis recordationis Pii Papae IV praecessoris nostri de gratiis interesse ca-

Sic iudicatur.

merae apostolicae concernentibus in eadem camerâ praesentandis et registrandis, neconon Urbis praedictae, et quibusvis aliis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, etiam immemorabilibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis eidem Urbi illiusque studio, neconon vicario, gubernatori, senatori, conservatoribus, reformatoribus, rectori, Ordinariis, ac iudicibus praedictis, et quibusvis aliis, etiam speciali expressione dignis, etiam eiusdem S. R. E. cardinalibus, sub quibuscumque verborum tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus, effacieassisimis et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel in specie, etiam motu, scientiâ, deliberatione et potestatis plenitudine similibus, etiam consistorialiter, et aliâs quomodolibet in contrarium praemissorum concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac ad verbum insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxii maii MDCXLVII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 22 maii 1647, pontif. anno III.

LXXXIV.

Breve pro religione sancti Basillii magni super convocatione vocalium ad capitulum generale et electione assistentium.

Innocentius Papa X,
ad perpetuam rei memoriam.

Cum, sicut pro parte dilectorum filiorum monachorum Ordinis sancti Basillii nobis nuper expositum fuit, in congregacione nonnullorum Romanae curiae praelatorum, aliâs per nos pro reformatione constitutionum eiusdem Ordinis deputata, inter alia capitula stabilitum fuerit decreta tenoris sequentis, videlicet,

§ 4. « De cetero ius non habeant accediti ad capitulum generale Ordinis sancti Basillii, aut in eo suffragium ferendi, superiores prioratum, nec magistri, nec illi quos appellant monasteriorum vocales, seu conventuales, sed personaliter accedere possint et debeant ac in electione abbatis generalis ceterisque actibus capitularibus vocem activam habere infrascripti dumtaxat, videlicet, abbas generalis, visitator provincialis et definitio unus pro qualibet provinciâ, procurator Ordinis, abbates seu priores cuiusque monasterii actu administrationem habentes, consultor, ac secretarius abbatis generalis; pro Terdonensi vero provinciâ tres definitores laici, praeter visitatorem provincialem et abbates; in capitulis vero generalibus, deinceps celebrandis post primum proxime futurn, habebunt etiam similem vocein duo assistentes abbatis generalis in quolibet generali capitulo eligendi, unus scilicet ex provinciis Italiae, alter ex provinciis Hispaniarum, qui in negotiis religionis votum consultivum habebunt, eisque a suis provinciis sumptus necessarii suppeditari dehebunt; quod si aliquis ex abbatibus legitimo detineatur impedimento, quominus ad capitulum per

Supplicatio.

Decretum cap*ituli generalis*.

se ipsum accedere valeat, loco sui mittatur discretus a conventu eligendus, qui secum deferat litteras testimoniales suae electionis; loco vero visitatoris provincialis, aut definitoris itidem legitime impediti, mittatur alius eligendus a visitatore provinciali simul cum duobus definitoriis eiusdem provinciae, qui litteras similiter secum deferat, ut supra »;

*Confirmat
praefatum de-
cretum.*

§ 2. Decretum vero huiusmodi eidem Ordini maxime profuturum esse speretur, proindeque illud iudicium praedlati, auctoritate nostrâ apostolicâ confirmari posse statuerint: idecirco nos, qui felicem religiosorum Ordinum quorumlibet directiōnem sinceris desideramus affectibus, eodem exponentes specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latere, si quibus quoniodolibet innotatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolvatas fore centes, supplicationibus illorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, decretum praesertim, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illique inviolabilis apostolicae firmatis robur adiucimus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectos, si qui desuper quoniodolibet intervenerint, supplemus.

*Decretum ir-
ritans.*

§ 3. Decernentes praesentes litteras validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab omnibus et singulis, ad quos spectat et pro tempore spectabit in futurum, inviolabiliter et inconcurrens observari, siveque per quoconque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiiri debere, ac irritum et

inanis, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac, quoad ea quae ipsis decreto et praesentibus adversantur, dicti Ordinis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, constitutionibusque praedictis, privilegiis quoque apostolicis eidem Ordini illiusque superioribus, monachis et personis quibuscumque, sub quibuscumque verborum tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibus et aliis decretis, in genere vel in specie, in contrarium praemissorum quoniodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis et ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permanens, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

*Contraria re-
movere.*

§ 5. Volumus autem, quod praesentium transumptis, etiam impressis, manu alienius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides in indicio et extra adhibetur, quae ipsis praesentibus adhibetur, si forent exhibitae vel ostensae.

*Transumptis
credi mandat.*

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxv iunii mdcxlvii, pontificatus nostri anno iii.

Dat die 25 iunii 1647, pontif. anno iii.

LXXXV.

Prorogatio concessionis partis fructuum honorum ecclesiasticorum et monasteriorum in Palatinatu superiori, de-

functo imperatori factae, pro duce Bavariae ad quindecim annos¹.

Venerabili fratri archiepiscopo Capuano, moderno et pro tempore existenti apud carissimum in Christo filium nostrum Ferdinandum Romanorum regem illustrem in imperatorem electum nostro et Sedis Apostolicae nuncio,

Innocentius Papa X.

**Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.**

Exordium.

Apostolatus officium nobis meritis licet imparibus ex alto commissum postulat, ut, peculiarem omnium ecclesiarum et monasteriorum locoru[m]que piorum curam gerentes, illorum restaurationi, ac felici eorumdem fructuum administratio[n]i, quantum cum Domino possumus, opportune provideamus.

Cansae huius Constitutionis. § 1. Alias siquidem felicis recordationis Urbanus Papa VIII praedecessor noster, de venerabilium fratrum nostrorum, tunc suorum, S. R. E. cardinalium negotiis Palatinatus praepitorum consilio, persuas in simili formâ Brevis die xiii aprilis MDCXXVIII expeditas litteras, tunc existenti suo et Sedis Apostolicae apud clarae memoriae Ferdinandum Romanorum regem in imperatorem electum nuncio commisit et mandavit, ut ad decennium tunc proximum, per se ipsum, vel alias personas ecclesiasticas, sive seculares sive regulares sibi benevisas, fructus et redditus universos bonorum ecclesiasticorum antea oecupatorum in Palatinatu superiori et inferiori, sine tamen praeindicio aliarum concessionum a praedictâ Sede factarum quamdiu duraverint, exigeret, ac dimidiā illorum partem eidem Ferdinandō regi in imperatorem electo vel alteri personae ab ipso nominandae assignaret; aliam vero partem in ecclesiarum restaurationem, divinique cultus augmentum, animarum curam, religionis catholicae

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

licae conservationem ac propagationem et aliâs in illis partibus distribuendam, prout ipse Urbanus praedecessor, personarum, rerum ac temporum qualitate pensatâ, salubriter in Domino expedire arbitratus fuisset, servaret; eeterum bona, a locorum Ordinariis aliisque ecclesiis et personis ecclesiasticis recuperata, atque tunc eorum mensis seu ecclesiis et beneficiis incorporata, sub praedictâ commissione et mandato minime intelligenter compta, sed eisdem Ordinariis, ecclesiis, seu beneficiis salva et illibata permanerent²: Et subinde idem Urbanus praedecessor per alias suas in eâdem formâ Brevis expeditas litteras sub datum die xxiv iulii MDCXXVIII eidem nuncio de eorumdem cardinalium consilio commisit et mandavit³, ut, praedictis dece[m] neenon duobus aliis immediate sequentibus annis durantibus, ex fructibus universis monasteriorum Palatinatus superioris dumtaxat, duas tertias partes eidem Ferdinandō regi in imperatorem electo assignaret, reliquam vero tertiam partem in ecclesiarum restaurationem, divinique cultus augmentum,³ curam, religionis catholicae conservationem et propagationem, ac aliâs in dictis partibus distribuendam, prout ipse Urbanus praedecessor, personarum, rerum et temporum qualitate pensatâ, salubriter in Domino expedire arbitratus fuisset, servaret; bona vero a locorum Ordinariis aliisque ecclesiis et personis ecclesiasticis recuperata, et tunc temporis eorum mensis seu ecclesiis et beneficiis incorporata, sub posterioribus commissione et mandato huiusmodi minime intelligenter comprehensa, sed eisdem Ordinariis, ecclesiis et beneficiis salva et illibata, neenon

¹ Precedens Breve legitur in tom. XIV, pagina 231 (R. T.).

² Sequentem expositionem habes etiam in tom. XIV, pag. 202 (R. T.).

³ Deest vox animarum (R. T.).

primodietae litterae in omnibus et per omnia firmae et in suo robore respective permanerent, ita ut praedictis duodecim annis (prioribus decem in eis litteris² computatis elapsis) omnes fructus liberi omnino remanerent: Ac postmodum idem Urbanus praedecessor de eorumdem cardinalium consilio per alias suas in simili formâ Brevis die ix. augusti MDCXXXI expeditas litteras tunc existenti suo et dictae Sedis apud eundem Ferdinandum regem in imperatorem electum nuncio commisit et mandavit, ut assignationem dimidia partis fructuum ac redditum universorum bonorum ecclesiasticorum antea occupatorum in Palatinatu superiori et inferiori, neenon assignationem duarum tertiarum partium fructuum huiusmodi universorum monasteriorum Palatinatus superioris dumtaxat, eidem Ferdinando regi in imperatorem electo, ut praefertur, factas, et desuper confessas litteras praedictas, ad alios tres annos a fine temporis in eisdem litteris praefixa computandos, et servatâ in omnibus et per omnia carumdem litterarum formâ, extenderet¹, et aliás prout in singulis litteris praedictis, quarum tenores praesentibus pro expressis haberi volunus, uberioris continetur.

*Prorogatio
statute.*

§ 2. Cum autem, sicut carissimus in Christo filius noster Ferdinandus Romanorum rex illustris in imperatorem electus, ac dilectus filius nobilis vir Maximilianus Bavariae dux, sacri Romani imperii princeps elector, nobis super exponi fecerunt, praedictae eiusdem Urbani praedecessoris litterae per dictum nunciam, servatâ illarum formâ, debitae exequitioni demandatae fuerint, et praedictus clarae memoriae Ferdinandus Romanorum rex in imperatorem electus omne ius et commodum sibi ex litteris huiusmodi et contentis in

illis quoquo modo competens et proveniens quoad Palatinatum superiore dumtaxat Maximiliano duci electori praedicto pro sublevandis aliquâ ex parte gravissimis belli pro religione catholicâ propagandâ propagandâque susceptis³ sumptibus cesserit; quindecim vero anni, ad quos assignationes in dictis litteris contentae duaverunt, iam expiraverint; et quia bella contra haereticos in Germania, pro quibus sustinendis eundem Maximilianum ducem electorem quoties³ sumptus sufferre oportet, etiam nunc vigent; utque etiam bonorum ecclesiasticorum et monasteriorum praedictorum conservationi opportune consulatur, Ferdinandus rex in imperatorem electus ac Maximilianus dux elector praedicti assignationem huiusmodi ad aliud nobis benevisum tempus extendi et prorogari summopere desiderent: nos, Ferdinandi regis in imperatorem electi ac Maximiliani duci electoris votis in praemissis, quantum cum Domino possumus, benigne annuere, illosque specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, eorum hac in parte supplicationibus inclinati, de nonnullorum venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium ac dilectorum filiorum Romanae curiae praelatorum per nos super huius negotii discussione deputatorum consilio, tibi per praesentes committimus et mandamus, ut assignationem partis fructuum ac redditum bonorum ecclesiasticorum et monasteriorum antea occupatorum, in Palatinatu superiori existentium, eidem clarae memoriae Ferdinando Romanorum regi in imperatorem electo factam et prorogatam, et per eum dicto Maximiliano duci electori cessam, ut praefertur, eidem Maximiliano duci ad quindecim annos dumtaxat a kalendis mensis Ianuarii proxime praeteriti computandos, et servatâ in om-

¹ Ex loco parallelo tom. xiv., pag. 202 b
legerem tamen pro litteris (R. T.).

² Male edit. Main. legit extenderit (R. T.).

¹ Videretur legendum *suscepti* (R. T.).

² Nescio quid legam pro *quoties* (R. T.).

nibus et per omnia praedictarum litterarum dicti Urbani praedecessoris formâ et dispositione, auctoritate nostrâ apostolicâ extendas et proroges, seu de novo concedas: aliam vero partem fructuum, atque reddituum praedictorum beneficiorum ecclesiasticorum et monasteriorum Palatinatus superioris huiusmodi in ecclesiarum restauracionem, divinique cultus augmentum, animarum curam, religionis catholicae conservationem et propagacionem, ac alias in dictis partibus distribuendam, prout nos, personarum, rerum et temporum qualitate pensatâ, salubriter in Domino⁴, serves; ceterum bona a locorum Ordinariis, aliisque ecclesiis et personis ecclesiasticis recuperata, atque ad praesens eorum mensis seu ecclesiis et beneficiis incorporata sub praesenti commissione et mandato minime intelligantur comprehensa, sed iisdem Ordinariis salva et illibata permaneant, ita ut, elapsis posterioribus quindecim annis huiusmodi, omnes fructus liberi omnino remaneant.

*Contrariis
derogat.*

§ 3. Non obstantibus omnibus illis, quae idem Urbanus praedecessor in dictis litteris voluit non obstar, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die v iulii MDCXLVII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 5 iulii 1647, pontif. anno III.

LXXXVI.

Subiectio castri Montisveteris Forosempromiensis dioecesis legationi Urbinateensi et gubernio civitatis Forosempromiensis².

¹ Heic desunt verba expedire iudicabimus aut similia (R. T.).

² Ex Regest. in Secret. Brev.

Innocentius Papa X,
ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Cum castrum Montisveteris, Forosempromiensis dioecesis, finitâ non ita pridem generatione ad quam ab hac sanctâ Sede olim in feudum vel emphyteusim concessum fuerat, ad nos et eandem Sedem Romanamque Ecclesiam et cameram apostolicam legitime devolutum sit: hinc est quod nos, pro paternâ quam de nostris et Sedis praedictae subditis gerimus curâ, castri praedicti dilectorumque filiorum universitatis hominum illius prospero regimini et statui quantum cum Domino possumus considerare volentes, supplicabibus tam universitatis et hominum praedictorum quam dilectorum etiam filiorum civitatis et hominum civitatis nostrae Forosempromiensis nomine nobis super hoc humiliiter porrectis inclinati, castrum praescriptum, enius territorium territorio praedictae civitatis conterminum, ut accepimus, existit, legationi Urbinateensi ac dilecto filio nostro nunc et pro tempore existenti in Stato nostro Urbinateensi de latere legato, neenon civitatis praedictae Forosempromiensis gubernio, et dilecto filio eius nunc et pro tempore gubernatori seu praetori, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, supponimus, subiiciimus et subordinamus; his tamen legibus, videlicet: Quod in primis instantiis causarum civilium universitatis et hominum castri praedicti illiusque territorii procedat vicarius a dicto legato pro tempore existente in eodem castro deputandus, et appellations in causis huiusmodi devolvantur ad gubernatorem seu praetorem dictae civitatis, remanente tamen appellantibus liberâ facultate recurrendi ad praedictum legatum, vel ad nos et Apostolicam Sedem, omissio medio: Praeterea in gravibus causis criminalibus, in quibus irroganda erit poena corporis afflictiva,

procedat gubernator seu praetor praedictus et in primâ instantiâ, praedictus vero vicarius non procedat nisi in causis damnorum datorum, et aliis similibus levioribus, in quibus non venit irroganda poena corporis afflictiva:

*Decretum in
rata.*

§ 2. Demum ut territoria tam civitatis quam castri huiusmodi remaneant in perpetuum, prout haec tenus fuerunt, separata et distincta, tam quoad onera et commoda, quam quoad cetera quaecumque, praeterquam subiectiones et subordinationem praedictam.

§ 3. Decernentes praesentes litteras validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac inviolabiliter observari, siveque et non aliter in praemissis per quosecumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palati apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales de latere legatos, sublatâ eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et desiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

*Coutrarii de-
regat.*

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac civitatis et castri praedictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemisorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâ in suo robore permansuris, ad praemisorum effectum, hac vice duntaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem,

sub annulo Piscatoris, die xv iulii MDCXLVII, pontificatus nostri anno iii.

Dat. die 15 iulii 1647, pontif. anno iii.

LXXXVII.

Dissolutio unionis Congregationis Doctrinae Christianae in Franciâ e Congregatione Somasechae¹.

*Innocentius Papa X,
ad perpetuam rei memoriam.*

Commissi nobis a Domino pastoralis officii ratio postulat, ut in his apostolicæ nostræ sollicitudinibus partes propensis studiis interponamus, per quae christifidem quorumlibet, praesertim christianæ pietatis et charitatis operibus ad procurandam suam et proximi salutem ingiter vacantium, felici statui opportune consuli censemus.

§ 1. Cum itaque, sicut aeeipimus, aliâ, <sup>Cause huic
dissolutionis.</sup> tempore pontificatus felicis recordationis Clementis Papæ VIII praedecessoris nostri, in civitate nostrâ, tunc suâ, Avenionensi, una pia diversarum personarum tam laicarum quam ecclesiasticarum regularium congregatio sub invocatione seu denominatione Doctrinae Christianae, gubernioque et directione nonnullâ⁴ locorum presbyterorum secularium proborum et idoneorum, auctoritate ordinariâ, instituta, Congregationisque huiusmodi sic institutæ peculiare institutum cathechismum praecipue plebem et rudes personas docendi, continentemque vivendi, ipsaque Congregatio a Sede Apostolicâ approbata et confirmata, variisque indulgentiarum aliascumque gratiarum specialium munieribus decorata respective fuerit, famâque pii instituti huiusmodi per regnum Franciae divulgata, nedum institutum praeditum in Provinciae nuncupatam², sed etiam

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Forsan legendum nonnullorum (R. T.).

³ Male edit. Main. legit nuncupatur (R. T.).

in alias eiusdem regni provincias (personis dictum institutum amplexis cathechismum, sive doctrinam christianam parvam, niedocrem et magnam docentibus, confessiones sacramentales audientibus, infirmos, hospitalia, carceresque et carceri mancipatos visitantibus, pagosque perlustrantibus, et cathecheses¹ habentibus, tam in ecclesiis, privatisque magnorum aedibus, in quibus copiosus est faunorum numerus, quam cum peregre ibant, latenteque benedicente Domino) sese diffuderit²; et exinde, cum Congregatio huiusmodi formam regularis polius quam secularis instituti accepisse videretur, recolendae memoriae Paulus Papa V etiam praedecessor noster Congregationem Doctrinae Christianae praedictam Congregationi clericorum regularium Seminariae alias sancti Nivali³ de Papia nuncupatae, per quasdam suas in simili forma Brevis litteras de anno MDCXVI emanatas, debitaequae executioni demandatas⁴, quarum tenore i praesentibus haberi volumus pro expresso, apostolicā auctoritate univerit, annexuerit et incorporaverit; ipsaque Congregatio Doctrinae Christianae sic eidem secundodictae Congregationi unita et incorporata multos religionis zelo ductos ad illius habitum regularem et professionem⁵ eiusdem admisit, ac complures donos, collegia, aliaque loca regularia acquisiverit; ab aliquot vero annis nonnulli ex dictae Doctrinae Christianae clerici unionem praedictam, tamquam invalide subreptitieque factam, variis ex causis, et praesertim occasione praemissae nullitatis mandati seu mandatorum procuratoriorum, cuius seu quorum vigore seu praetextu unio praedicta sic facta fuit, necon ratione exe-

cutionis litterarum apostolicarum super unione huiusmodi expeditarum, professionisque per quemdam Antonium Vigierum et nonnullos alios in eadem Congregatione Doctrinae Christianae emissae, ac electionum illius superiorum, super quibus certa decreta emanarunt, impugnaverint; eaque de causā pro dubiorum huiusmodi resolutione dictaeque unionis dissolutione dilecti filii Antonius Rousseau et Iacobus Baucialis, presbyteri primodietae Congregationis huiusmodi expresse professi, illius nomine ad almam Urbem nostram accesserint:

§ 2. Idcirco nos, ad uberes fructus, quos ^{Fasit dissolu-} ^{tiopem Congre-} iidem clerici Congregationis Doctrinae ^{gationis.} Christianae huiusmodi in vineā Domini in dies afferre noscuntur, paternae dirigen-tes considerationis intuitum, ipsorumque commodis et quieti quantum cum Domino possumus prospectum esse cupientes, ex venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis regularium prae-positorum, quibus hoc negotium discutiendum examinandumque commisimus, sententiā per eos nobis in consistorio no-stro secreto relatā, motu proprio, et ex certā scientiā meraque deliberatione no-stris, deque apostolicae potestatis plenitudo, omnes et singulas controversias et lites super primodietae Congregationis Doctrinae Christianae unionem et incorpo-ratione alias eidem secundodictae Congre-gationi ut praefertur factā, coram iisdem cardinalibus et quibusvis aliis tribunalibus quomodolibet motas, et adhuc indecisas pendentes, ab eisdem cardinalibus et aliis tribunalibus praedictis, in statu et terminis in quibus illae reperiuntur, ad nos harum serie avocamus, illasque penitus et omnino suppressimus et extingui-mus, ac abolemus, necon utrique parti desuper perpetuum silentium imponimus; proque totius negotii huiusmodi compo-sitione, tenore praesentium, unionem praec-

¹ Male edit. Main. legit cathechesimi (R. T.).

² Male etiam legit diffuderat (R. T.).

³ Male etiam habet Nivali (R. T.).

⁴ Eas vide in tom. XII, pag. 354 (R. T.).

⁵ Male edit. Main. legit professionis (R. T.).

dictam legitime factam, ipsosque clericos primodictae Congregationis Doctrinae Christianae esse veros regulares et professos declaramus; ipsam tamen unionem, ex causis animum nostrum moventibus, dissolvimus, dictosque clericos primodictae Congregationis Doctrinae Christianae iurisdictioni Ordinariorum locorum (qui in omnibus iis quae dicta exercitia spiritualia concernunt in instruendis populis, concessionibus habendis, et in exercitio et administratione sacramentorum immediate procedere possint) supponimus et subiicimus; Quod autem ad bonorum temporalium eiusdem primodictae Congregationis administrationem, domorum gubernium, superiorum electiones, novitiorum receptiones, transgressiones, inobedientias, et alios domesticos excessus puniendos attinet, praemissa ad superiores locales, provinciales et generales gradatim spectare debere, Ordinariosque locorum sese in iis ingerere, aut executiones decretorum et sententiarum dictorum superiorum, nisi in casibus a iure permissis, suspendere nullatenus posse, nec bona eiusdem primodictae Congregationis per praesentes dissolutae, cum sic, ut praeferatur, unita esset, legata, vel hactenus quomodolibet acquisita, et ubi vis locorum, etiam in Statu Ecclesiastico dicti regni consistentia, eidem primodictae Congregationi sie dissolutae relinqu debere (non obstantibus quibuscumque, ac praeципue quod ipsi clerici regulares secundodictae Congregationis dictorum regularium Somaschae ad id vocati et auditii non fuerint); ipsamque⁴ primodictam Congregationem nomen Doctrinae Christianae, et institutum primaevum docendi parvum, inmediocrem et magnam doctrinam iuxta cathechismum romanum, ac pueros docendi, retinere debere volumus et manda-

mus; eamdemque primodictam Congregationem in suum pristinum, et eum, in quo ante unionem praedictam, iuxta laudabile eius institutum ab eodem Clemente praedecessore approbatum, quomodolibet erat, statum reponimus et restituimus, et plenarie reintegramus; institutumque huiusmodi de novo, quatenus opus sit, perpetuo approbamus, eique omnes indulgentias et gratias a dicto Clemente praedecessore concessas relinquimus, clericosque regulares in eadem primodicta Congregatione sic dissoluta hactenus profisos, quamdiu vixerint, ab eadem Congregatione descendere, dimittique nullatenus posse, sed in ea votis suis regularibus adstrictos permanere, ac sub obedientia Ordinariorum locorum, in quibus pro tempore de gent, ut praeferatur, esse debere; necnon superiorum generalem ipsius Congregationis sic dissolutae pro tempore existentem de consensu capitulo generalis constitutiones pro bono et felici regimine ipsius primodictae Congregationis illiusque personarum et rerum tam spiritualium quam temporalium condere, ac conditas pro rerum et temporum qualitate variare, aut interpretari, ac alias de novo edere posse, dummodo tamen saeris canonibus et sacri Concilii Tridentini decretis necnon constitutionibus et ordinationibus apostolicis contrariae⁴, seu difformes non sint; ac postremo capitulum generale primodictae Congregationis huiusmodi sic dissolutae, pro formâ et regimine illius, ac superiorum tam generalis quam particularium electione, modo et formâ quibus ante dissolutionem huiusmodi procedi con siveverat, in civitate Parisiensi mense novembbris proxime venturo celebrandum, ac interim ipsam primodictam Congregationem a provinciali et aliis superioribus praesentibus regendam esse, earum-

⁴ Perperam ed. Main. legit ipsam quod (n.t.).

⁴ Male ed. Main. legit contraire (R. T.).

dem tenore praesentium itidem volumus, concedimusque et indulgemus.

§ 3. Decernentes easdem praesentes et in eis contenta quaecumque, etiam ex eo quod praedicti clerici regulares dictae Congregationis Somaschae et alii quicunque in praemissis interesse habentes, vel habere quomodolibet praetendentes, ad eadem praemissa vocati et auditи non fuerint, minusque illis consenserint, nec causae, propter quas illae emanarunt, ad ductae, veriticatae et iustificatae fuerint, aut ex aliа quaeunque causā quantumvis legitimā, nullo unquam tempore de subscriptionis, vel obreptionis, seu nullitatis virtio, aut intentionis nostrae, vel alio quo cumque defectu notari, impugnari, invalidari, infringi, in ius vel controversiam revocari, aut ad terminos iuris redaci posse; sed illa semper et perpetuo valida, firma et efficacia existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab omnibus et singulis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, inviolabiliter et inconcusse observari, siue per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, dictaeque Sedis Apostolicae nuncios, sublatā eis et corum cui libet quavis aliter interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et defuniri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Quocirea venerabilibus fratribus archiepiscopis Parisensi et Narbonensi, ac episcopo Electensi, seu dilectis filiis officialibus, etc., per praesentes committimus et mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus corum, per se, vel per alium, seu alios, praesentes litteras et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte eorumdem clericorum sic dissolutae primodictae Con-

gregationes huiusmodi fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in praemissionis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostrā praemissa omnia et singula debitae executioni demandari, eodemque clericos primodictae Congregationis huiusmodi illorum commodo et effectu pacifice frui et gaudere, non permittentes illos desuper a quoquam, quavis auctoritate, indebitē molestari, contradictores quoslibet et rebelles, praemissisque non parentes, per sententias, censuras et poenas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postpositā, compescendo, legitimisque super his habendis servatis processibus, censuras et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.